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[Fiskeriministeren.] 
Jeg vil også gerne ved denne lejlighed 

nævne, at Cheminovas ledelse omgående 
efter ministeriets anmodning tog skridt til, 
at sagen blev indbragt for det lokale land- 
væsensnævn. 

Mødet i landvæsensnævnet, som det ærede 
medlem har omtalt, blev afholdt tirsdag den 
17. ds. og resulterede i, at nævnet vedtog 
at nedsætte et hurtigt arbejdende udvalg, 
hvilket det ærede medlem også har omtalt. 
Dette udvalg består af specielt sagkyndige, 
der nu får til opgave at foretage en under- 
søgelse og fremkomme med forslag til en 
løsning af spildevandsproblemet. 

Hvor hurtigt ---dette sagkyndige udvalg 
kan komme i gang med arbejdet, har jeg 
ikke mulighed for at udtale mig nærmere 
om ved denne lejlighed, men det ærede med- 
lems bemærkninger angående udvalgets ar- 
bej de skal jeg nærmere undersøge. Jeg mener, 
at det nævnte udvalg bør have lejlighed til 
at foretage de nødvendige undersøgelser, 
da det gerne skulle finde en for alle interes- 
serede parter forsvarlig løsning. Man bør 
således også være opmærksom på de kon- 
sekvenser, som en øjeblikkelig standsning 
af udledningen kan få for fabrikken, der 
beskæftiger 150 arbejdere og eksporterer 
for meget betydelige beløb. 

Under hensyntagen til disse bemærknin- 
ger, og da vandløbslovens hjemmel til at 
foretage en omgående standsning i det fore- 
liggende tilfælde ikke forekommer mig helt 
klar, må jeg besvare det stillede spørgsmål 
med, at jeg på baggrund af de indtil nu 
for mig foreliggende oplysninger synes, at 
jeg må afvente landvæsensnævnets afgø- 
relse. Men naturligvis vil jeg fortsat følge 
sagen med megen opmærksomhed, og skulle 
der, forinden landvæsensnævnet træffer sin 
endelige afgørelse, forekomme nye og mere 
alvorlige momenter, kan jeg love det ærede 
medlem, at der vil blive taget de fornødne 
hensyn hertil. 

H. C. Toft: Jeg beklager, at den højt- 
ærede fiskeriminister ikke her gav mig til- 
sagn om at ville tage et initiativ. Et  ini- 
tiativ vil ministeren kun tage, hvis der 
kommer nye alvorlige momenter frem. Det 
vil med andre ord sige, at der igen skal 
ske et eller andet 홢 man kan kalde det 
teknisk uheld 홢 på Cheminova, hvor flere 

tons bladan eller bladanlignende stoffer 
bliver kastet ud i Vesterhavet med øde- 
læggende virkning. Jeg vil derfor gerne sige 
til den højtærede fiskeriminister, at jeg 
mener, at han som fiskerierhvervets mini- 
ster bør tage et initiativ. 

I den kendelse, som landvæsensretten i 
sin tid afsagde, og som jeg har en afskrift 
af her, siges det, at det tillades Cheminova, 
så længe produktionen kun omfatter nær- 
mere betegnede ukrudtdræbende plante- 
hormoner og insekticider, at opsamle spilde- 
vandet, at bortkøre og udlede det i strand- 
kanten ved Vesterhavet eller på et andet 
egnet klitareal, når det er godkendt af 
vandbygningsvæsenet. Det vil med andre 
ord sige, at da kendelsen blev afsagt, reg- 
nede man ikl}e med mere spildevand, end 
man kunne køre væk på vogne. Men i dag 
pumper man gennem ledninger op til 25 m3 
spildevand i timen ud i Vesterhavet. 

Jeg vil derfor gerne opfordre ministeren 
til at optage en forhandling med fabrikken 
Cheminova om at begrænse produktionen, 
således at den kommer ned på samme 
niveau, som den havde, da der i sin tid 
blev givet tilladelse. Desuden laver man i 
dag ikke hormonpræparater, men kun giftstof- 
fer; produktionen heraf er ganske væsentligt 
forøget, og derfor er giftvirkningen i spilde- 
vandet blevet meget større. Jeg opfordrer 
altså ministeren til at tage en forhandling 
med Cheminova for at forsøge på at få 
begrænset produktionen til det niveau, den 
var på, deiigang kendelsen i sin tid blev 
afsagt. 

Endvidere beder jeg ministeren optage en 
forhandling med Cheminova for derigennem 
at sikre, at der ikke i fremtiden kan ske 
uheld af tilsvarende art som dem, der er 
nævnt her af mig i dag, og som blev nævnt 
på mødet i Lemvig. Jeg beder ministeren 
tage dette initiativ, fordi jeg har den for- 
nemmelse og den tro, at der kan komme til 
at gå adskillige måneder, inden landvæsens- 
retten afsiger en ny kendelse, og vi skulle 
nødig længe endnu have de uheldige forhold 
for fiskeriet, som spildevandet er årsag til. 

Fiskeriministeren (Risgaard Knudsen): 
På baggrund af det ærede medlems bemærk- 
ninger i dag ser jeg mig ikke i stand til at 
anmode Cheminova om en forhandling. Jeg 
må nu afvente landvæsensnævnets behand- 


